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Forsorgshjem må ikke længere give lommepengejobs til hjemløse

Socialtilsynet har givet et forsorgshjem i Sønderjylland besked om at droppe de jobs i

værkstederne, der giver beboerne noget at stå op til

Britta Søndergaard

Journalist

Michael Koch i sving på træværkstedet på forsorgshjemmet Dalhoffsminde.

Men nu kan lommepengejobbet snart være fortid. Socialtilsyn Midt vil give

Dalhoffsminde påbud om at stoppe udbetalingen af såkaldte dusørpenge for

arbejdet på værkstederne. . Foto: Sarah Christine Nørgaard.

et forefaldende arbejde i træværkstedet er et af de faste holdepunkter for den 57-

årige Michael Koch, der er hjemløs og bor på forsorgshjemmet Dalhoffsminde

syd for Haderslev.

”Arbejdet betyder, at man får tankerne ledt hen på noget andet, og så betyder det også

noget at tjene lidt ekstra og få et socialt samvær med de andre på værkstedet,” siger

Michael Koch, der kan tjene omkring 500 kroner om ugen efter skat oven i sin pension

ved at gå til hånde.  
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Da Dalhoffsminde blev oprettet for 100 år siden, var den bærende idé, at

beboerne skulle arbejde. Men en lang tradition på Dalhoffsminde og flere andre

forsorgshjem ser nu ud til at skulle stoppe.

Formanden for bestyrelsen på Dalhoffsminde, Ove Georg Andersen, fremhæver, at

udbetaling af såkaldte arbejdsdusører har fundet sted de seneste 50 år uden problemer.

Men for et par år siden vurderede Ankestyrelsen, at den praksis er ulovlig for de

såkaldte paragraf 110-tilbud til hjemløse som blandt andet Dalhoffsminde, der drives

af takster betalt af skatteyderne.  

”Arbejdet på værkstederne giver beboerne noget at stå op til og har stor værdi, fordi det

afleder tankerne fra for eksempel misbrug og psykiske udfordringer. Skal vi sløjfe

værkstederne, kommer det til at ramme nogle af samfundets svageste. Politikerne og

socialministeren må komme på banen for at sikre, at forsorgshjem stadig kan tilbyde

beskæftigelse til beboerne,” siger Ove Georg Andersen.

I de hjemløses organisation SAND betegner sekretariatsleder Ask Svejstrup

dusørarbejdet som et meget vigtigt tilbud til en gruppe blandt Danmarks godt 5700

hjemløse.

”Det er især på kristne forsorgshjem, at dusørarbejdet har været en tradition. Men

gennem årene har man fjernet flere og flere aktiviteter, og nu fjerner man så også

muligheden for beskæftigelse. Det bliver tomme og ensomme steder at opholde sig for

mennesker, der har svært ved at indgå i fællesskaber og derfor har brug for en ramme

som for eksempel et arbejde på et værksted,” siger Ask Svejstrup.

Tilsynschef i Socialtilsyn Midt Ulla Andersen forklarer, at de fleste forsorgshjem og

herberger er godkendt efter paragraf 110, og derfor har de ifølge lovgivningen ikke

hjemmel til at udbetale arbejdsdusører.

”Det har Ankestyrelsen afgjort for nogle år siden, og det har vi forholdt os til. Paragraf

110 forsorgshjem er typisk drevet af takster fra det offentlige, og disse takster kan ikke

bruges til at udbetale arbejdsdusør. Der er ikke lovhjemmel til at bruge skattekroner til

den slags udgifter, og det kan vi ikke dispensere for,” forklarer Ulla Andersen.

Hun understreger, at Socialtilsyn Midt ikke har taget stilling til, om værkstederne for

hjemløse er en god idé.

Et af landets største forsorgshjem, Møltrup Optagelseshjem i Vestjylland, har også en

100 år lang tradition for, at beboerne har opgaver på værksteder og i landbrug. I

modsætning til Dalhoffsminde kan Møltrup fortsætte den praksis, fordi hjemmet ikke er
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takstfinansieret, men drevet af indtægter fra beboernes opholdsbetaling og arbejde

samt driftstilskud fra staten.

”Vi har lige siden oprettelsen i 1912 brugt opgaver i værksteder og landbrug som

pædagogisk metode. Det er et middel til at give mænd en mulighed for at starte livet op

igen. Det viser masser af forskning også. Det er da forfærdeligt, hvis forsorgshjem ikke

får lov til at bruge den metode og slet ikke i de hjemløses interesse, ” siger forstander

Henning Kristensen fra Møltrup Optagelseshjem.

I hjemløseorganisationen SAND finder sekretariatsleder Ask Svejstrup forskellen på

Møltrup og Dalhoffsminde "ulogisk". For selvom Møltrup har en anderledes økonomi,

så drives begge institutioner under paragraf 110. 

Enhedslistens socialordfører Victoria Velásquez vil stille spørgsmål til socialminister

Pernille Rosenkrantz-Theil (S) om sagen.

”Det er så vigtigt, at muligheden for beskæftigelse på forsorgshjem fortsætter.

Selvfølgelig skal vi tage alvorligt, hvis beskæftigelse ikke er inden for reglerne. Er det

problemet, må vi finde ud af at løse det,” siger Victoria Velásquez.

Formand for Folketingets Socialudvalg Nanna Gotfredsen (Mod.) betegner konceptet

med at hjemløse kan arbejde på værksteder som ”genialt” og helt i tråd med andre

initiativer som det sociale frikort, der giver socialt udsatte mulighed for at tjene ekstra

uden at blive trukket i offentlige ydelser. 

”Jeg er med på, at der er en juridisk problemstilling. Men det er vanvittigt vigtigt at

sørge for, at der er et arbejdsmarked også for dem, der er lysår fra at komme i ordinær

beskæftigelse,” lyder det fra Nanna Gotfredsen, der er åben for at se på, hvordan

forsorgshjem fortsat kan bevare muligheden for at tilbyde jobs til beboerne.

Kristeligt Dagblad har bedt social- og boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil (S)

kommentere sagen, men hun har ifølge sin pressemedarbejder ikke haft mulighed for at

svare. 

FORSORGSHJEM

Forsorgshjem er et tilbud til personer med særlige sociale problemer,

som ikke har eller ikke kan opholde sig i egen bolig. Ifølge den seneste
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Mest læste

hjemløsetælling fra 2022 boede 2736 af de i alt 5789 hjemløse på

herberger eller forsorgshjem.

Kilde. Hjemløshed i Danmark 2022.
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